
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 지도역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 15,489,185 14,340,541 1,148,644

국 503,943 222,390 281,553

지 7,127,000 7,197,000 △70,000

기 314,741 262,777 51,964

도 1,104,205 916,519 187,686

시 6,439,296 5,741,855 697,441

희망농촌건설 9,169,103 8,676,709 492,394

국 503,943 222,390 281,553

지 4,484,000 4,554,000 △70,000

기 314,741 262,777 51,964

도 722,205 628,519 93,686

시 3,144,214 3,009,023 135,191

지도역량강화 269,077 212,713 56,364

도 40,869 19,073 21,796

시 228,208 193,640 34,568

농업인 재해보험(공제) 지원 55,335 40,800 14,535

도 22,785 16,800 5,985

시 32,550 24,000 8,550

307 민간이전 55,335 40,800 14,535

도 22,785 16,800 5,985

시 32,550 24,000 8,550

06 보험금 55,335 40,800 14,535

▣농업인 재해보험(공제)료 지원

55,335 40,800 14,535경정55,335,000원

도 22,785 16,800 5,985

시 32,550 24,000 8,550

농가도우미지원 2,907 2,678 229

도 684 473 211

시 2,223 2,205 18

301 일반보상금 2,907 2,678 229

도 684 473 211

시 2,223 2,205 18

11 기타보상금 2,907 2,678 229

▣농가도우미 지원 2,907 2,678 229경정2,907,000원

도 684 473 211

시 2,223 2,205 18

여성농업인 브라보바우처 지원사업 41,600 0 41,600

도 15,600 0 15,600

시 26,000 0 26,000

301 일반보상금 41,600 0 41,600

도 15,600 0 15,600

시 26,000 0 26,000

11 기타보상금 41,600 0 41,600

▣여성농업인 브라보바우처 지원사업

41,600 0 41,60041,600,000원

도 15,600 0 15,600

시 26,000 0 26,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌활력화 7,292,291 7,379,275 △86,984

국 58,628 50,190 8,438

지 4,484,000 4,554,000 △70,000

기 35,963 35,963 0

도 467,439 477,471 △10,032

시 2,246,261 2,261,651 △15,390

농지이용관리지원 43,526 28,526 15,000

201 일반운영비 24,830 9,830 15,000

01 사무관리비 23,120 8,120 15,000

▣전산도면 제작 15,000 0 15,00015,000,000원

농촌관광주체 육성지원(농촌체험휴양마을 안전화재보

험지원)

2,498 2,727 △229

국 1,561 1,704 △143

도 280 307 △27

시 657 716 △59

307 민간이전 2,498 2,727 △229

국 1,561 1,704 △143

도 280 307 △27

시 657 716 △59

02 민간경상사업보조 0 2,727 △2,727

▣농촌체험휴양마을 안전화재보험지원 0 2,727 △2,727경정0원

국 0 1,704 △1,704

도 0 307 △307

시 0 716 △716

06 보험금 2,498 0 2,498

▣농촌체험휴양마을 안전화재보험지원

2,498 0 2,4982,498,000원

국 1,561 0 1,561

도 280 0 280

시 657 0 657

농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을 사무장 채용

지원)

35,320 36,520 △1,200

국 17,660 18,260 △600

도 5,340 5,700 △360

시 12,320 12,560 △240

307 민간이전 35,320 36,520 △1,200

국 17,660 18,260 △600

도 5,340 5,700 △360

시 12,320 12,560 △240

02 민간경상사업보조 35,320 36,520 △1,200

▣농촌체험마을 사무장 채용 지원

35,320 36,520 △1,200경정35,320,000원

국 17,660 18,260 △600

도 5,340 5,700 △360

시 12,320 12,560 △240

경관보전직불제 19,005 22,644 △3,639

국 9,503 11,322 △1,819



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,502 11,322 △1,820

301 일반보상금 19,005 22,644 △3,639

국 9,503 11,322 △1,819

시 9,502 11,322 △1,820

11 기타보상금 19,005 22,644 △3,639

▣경관보전직불제(파종비, 활동비 지원)

19,005 22,644 △3,639경정19,005,000원

국 9,503 11,322 △1,819

시 9,502 11,322 △1,820

후계농업인유통정보지보급 31,032 30,948 84

도 6,206 6,190 16

시 24,826 24,758 68

201 일반운영비 31,032 30,948 84

도 6,206 6,190 16

시 24,826 24,758 68

01 사무관리비 31,032 30,948 84

▣일반수용비 31,032 30,948 84

◎후계농업인 유통정보지 보급

31,032 30,948 84경정31,032,000원

도 6,206 6,190 16

시 24,826 24,758 68

마을공동급식지원 6,800 13,600 △6,800

도 2,040 4,061 △2,021

시 4,760 9,539 △4,779

301 일반보상금 6,800 13,600 △6,800

도 2,040 4,061 △2,021

시 4,760 9,539 △4,779

11 기타보상금 6,800 13,600 △6,800

▣농번기 마을 공동급식 지원 6,800 13,600 △6,800경정6,800,000원

도 2,040 4,061 △2,021

시 4,760 9,539 △4,779

주민주도마을만들기지원 0 28,000 △28,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

시 0 9,800 △9,800

307 민간이전 0 28,000 △28,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

시 0 9,800 △9,800

02 민간경상사업보조 0 28,000 △28,000

▣농촌현장 포럼(4개소) 0 28,000 △28,000경정0원

국 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

시 0 9,800 △9,800

농촌중심지활성화(일반지구)(상문동농촌중심지활성화

사업)

2,216,000 2,215,000 1,000

지 1,551,000 1,551,000 0



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200,000 198,000 2,000

시 465,000 466,000 △1,000

403 자치단체등자본이전 2,216,000 2,215,000 1,000

지 1,551,000 1,551,000 0

도 200,000 198,000 2,000

시 465,000 466,000 △1,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 2,216,000 2,215,000 1,000

▣상문동 농촌중심지 활성화사업

2,216,000 2,215,000 1,000경정2,216,000,000원

지 1,551,000 1,551,000 0

도 200,000 198,000 2,000

시 465,000 466,000 △1,000

시군역량강화 150,000 250,000 △100,000

지 70,000 140,000 △70,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 71,000 92,000 △21,000

207 연구개발비 145,000 245,000 △100,000

지 66,500 136,500 △70,000

도 8,550 17,550 △9,000

시 69,950 90,950 △21,000

01 연구용역비 145,000 245,000 △100,000

▣지역역량강화 95,000 195,000 △100,000경정95,000,000원

지 66,500 136,500 △70,000

도 8,550 17,550 △9,000

시 19,950 40,950 △21,000

마을단위환경(경관생태)(창조적마을만들기 대금) 105,000 105,700 △700

지 74,000 74,000 0

도 9,500 9,510 △10

시 21,500 22,190 △690

401 시설비및부대비 105,000 105,700 △700

지 74,000 74,000 0

도 9,500 9,510 △10

시 21,500 22,190 △690

01 시설비 103,000 104,700 △1,700

▣대금창조적마을만들기사업

103,000 104,700 △1,700경정103,000,000원

지 72,600 73,300 △700

도 9,320 9,420 △100

시 21,080 21,980 △900

03 시설부대비 2,000 1,000 1,000

▣대금창조적마을만들기사업 2,000 1,000 1,000

◎시설부대비 2,000 1,000 1,000경정2,000,000원

지 1,400 700 700

도 180 90 90

시 420 210 210

마을단위환경(경관생태)(창조적마을만들기 하둔) 306,000 306,000 0

지 214,000 214,000 0

도 27,500 27,540 △40



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 64,500 64,460 40

401 시설비및부대비 306,000 306,000 0

지 214,000 214,000 0

도 27,500 27,540 △40

시 64,500 64,460 40

01 시설비 305,000 305,000 0

▣하둔창조적마을만들기사업

305,000 305,000 0경정305,000,000원

지 213,300 213,300 0

도 27,410 27,450 △40

시 64,290 64,250 40

마을단위공동문화복지-창조적마을만들기사업(서상) 336,000 336,000 0

지 235,000 235,000 0

도 30,100 30,240 △140

시 70,900 70,760 140

401 시설비및부대비 336,000 336,000 0

지 235,000 235,000 0

도 30,100 30,240 △140

시 70,900 70,760 140

01 시설비 335,000 335,000 0

▣서상창조적마을만들기사업

335,000 335,000 0경정335,000,000원

지 234,300 234,300 0

도 30,010 30,150 △140

시 70,690 70,550 140

농촌공동체회사 우수사업지원 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

307 민간이전 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

▣농촌공동체회사 우수사업지원 37,500 0 37,50037,500,000원

국 25,000 0 25,000

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

농업인력육성 80,150 68,150 12,000

국 40,750 34,750 6,000

도 3,650 3,650 0

시 35,750 29,750 6,000

신규농업인(귀농귀촌)현장실습 교육지원 30,000 18,000 12,000

국 15,000 9,000 6,000

시 15,000 9,000 6,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농업인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 30,000 0 30,000

▣신규농업인(귀농귀촌) 현장실습 교육 지원

30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

국 0 9,000 △9,000

시 0 9,000 △9,000

02 민간경상사업보조 0 18,000 △18,000

▣신규농업인(귀농귀촌) 현장실습 교육 지원

0 18,000 △18,000경정0원

국 0 9,000 △9,000

시 0 9,000 △9,000

축산 경쟁력 향상 312,550 186,211 126,339

기 170,900 103,055 67,845

도 44,440 25,392 19,048

시 97,210 57,764 39,446

가축재해보험 지원 10,000 2,500 7,500

도 4,000 1,000 3,000

시 6,000 1,500 4,500

301 일반보상금 10,000 2,500 7,500

도 4,000 1,000 3,000

시 6,000 1,500 4,500

11 기타보상금 10,000 2,500 7,500

▣가축재해보험 지원 10,000 2,500 7,500경정10,000,000원

도 4,000 1,000 3,000

시 6,000 1,500 4,500

학교우유급식 지원 279,500 171,761 107,739

기 167,700 103,055 64,645

도 33,540 20,612 12,928

시 78,260 48,094 30,166

301 일반보상금 279,500 171,761 107,739

기 167,700 103,055 64,645

도 33,540 20,612 12,928

시 78,260 48,094 30,166

11 기타보상금 279,500 171,761 107,739

▣학교우유급식 지원 279,500 171,761 107,739경정279,500,000원

기 167,700 103,055 64,645

도 33,540 20,612 12,928

시 78,260 48,094 30,166

축산물 HACCP 컨설팅사업 5,600 0 5,600

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,680 0 1,680

03 민간대행사업비 5,600 0 5,600

▣축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 5,600 0 5,6005,600,000원

기 3,200 0 3,200

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

판매단계 위생 개선사업 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

▣판매단계 위생개선 사업 2,000 0 2,0002,000,000원

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

계란 마킹기 지원사업 3,500 0 3,500

도 1,400 0 1,400

시 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 3,500 0 3,500

도 1,400 0 1,400

시 2,100 0 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 0 3,500

▣계란 마킹기 지원사업 3,500 0 3,5003,500,000원

도 1,400 0 1,400

시 2,100 0 2,100

축사시설 환경개선 46,260 39,120 7,140

기 36,600 36,600 0

도 3,600 540 3,060

시 6,060 1,980 4,080

축사시설 환경개선사업(보조) 8,400 1,260 7,140

도 3,600 540 3,060

시 4,800 720 4,080

402 민간자본이전 8,400 1,260 7,140

도 3,600 540 3,060

시 4,800 720 4,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 1,260 7,140

▣축사시설 환경개선사업 8,400 1,260 7,140경정8,400,000원

도 3,600 540 3,060

시 4,800 720 4,080

축산기술 지원 87,380 41,480 45,900

국 28,000 10,000 18,000

도 14,600 7,820 6,780

시 44,780 23,660 21,120

양봉산업 구조개선사업(보조) 8,250 7,050 1,200

도 3,300 2,820 480



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,950 4,230 720

307 민간이전 3,775 7,050 △3,275

도 1,510 2,820 △1,310

시 2,265 4,230 △1,965

02 민간경상사업보조 3,775 7,050 △3,275

▣양봉산업 구조개선 3,775 7,050 △3,275경정3,775,000원

도 1,510 2,820 △1,310

시 2,265 4,230 △1,965

402 민간자본이전 4,475 0 4,475

도 1,790 0 1,790

시 2,685 0 2,685

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,475 0 4,475

▣저온저장고, 자동탈봉기, 사료용해기 지원

4,475 0 4,4754,475,000원

도 1,790 0 1,790

시 2,685 0 2,685

말산업 육성 지원사업(학생승마체험) 42,000 0 42,000

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 18,600 0 18,600

307 민간이전 42,000 0 42,000

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 18,600 0 18,600

02 민간경상사업보조 42,000 0 42,000

▣학생승마체험 42,000 0 42,00042,000,000원

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 18,600 0 18,600

친환경 꿀벌 사양 지원 780 0 780

도 260 0 260

시 520 0 520

307 민간이전 780 0 780

도 260 0 260

시 520 0 520

02 민간경상사업보조 780 0 780

▣면역증강제, 친환경 화분 지원 780 0 780780,000원

도 260 0 260

시 520 0 520

양봉브랜드 육성사업 1,920 0 1,920

도 640 0 640

시 1,280 0 1,280

307 민간이전 1,920 0 1,920

도 640 0 640

시 1,280 0 1,280

02 민간경상사업보조 1,920 0 1,920



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣품질검사비, 우수종봉 지원 1,920 0 1,9201,920,000원

도 640 0 640

시 1,280 0 1,280

한우 경쟁력 강화 35,106 53,380 △18,274

기 4,003 5,885 △1,882

도 6,578 14,540 △7,962

시 24,525 32,955 △8,430

축산물이력관리 지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 8,006 11,770 △3,764

기 4,003 5,885 △1,882

도 1,201 1,765 △564

시 2,802 4,120 △1,318

402 민간자본이전 8,006 11,770 △3,764

기 4,003 5,885 △1,882

도 1,201 1,765 △564

시 2,802 4,120 △1,318

03 민간대행사업비 8,006 11,770 △3,764

▣귀표부착비 8,006 11,770 △3,764경정8,006,000원

기 4,003 5,885 △1,882

도 1,201 1,765 △564

시 2,802 4,120 △1,318

고품질 한우산업 육성(보조) 6,000 14,400 △8,400

도 1,290 2,700 △1,410

시 4,710 11,700 △6,990

402 민간자본이전 6,000 14,400 △8,400

도 1,290 2,700 △1,410

시 4,710 11,700 △6,990

03 민간대행사업비 6,000 14,400 △8,400

▣한우등록사업 4,200 9,000 △4,800경정4,200,000원

도 840 1,350 △510

시 3,360 7,650 △4,290

▣한우거세사업 1,800 5,400 △3,600경정1,800,000원

도 450 1,350 △900

시 1,350 4,050 △2,700

한우 공동브랜드 육성 6,500 12,800 △6,300

도 2,600 6,400 △3,800

시 3,900 6,400 △2,500

402 민간자본이전 6,500 12,800 △6,300

도 2,600 6,400 △3,800

시 3,900 6,400 △2,500

03 민간대행사업비 6,500 12,800 △6,300

▣고급육 생산 장려금 6,500 12,800 △6,300경정6,500,000원

도 2,600 6,400 △3,800

시 3,900 6,400 △2,500

한우 초음파 진단료 지원 1,400 4,410 △3,010

도 420 3,675 △3,255

시 980 735 245



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 한우 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,400 4,410 △3,010

도 420 3,675 △3,255

시 980 735 245

03 민간대행사업비 1,400 4,410 △3,010

▣한우 초음파 진단료 지원 1,400 4,410 △3,010경정1,400,000원

도 420 3,675 △3,255

시 980 735 245

송아지 생산성 향상사업 3,200 0 3,200

도 1,067 0 1,067

시 2,133 0 2,133

307 민간이전 3,200 0 3,200

도 1,067 0 1,067

시 2,133 0 2,133

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

▣초유 면역증강제 지원 3,200 0 3,2003,200,000원

도 1,067 0 1,067

시 2,133 0 2,133

조사료 생산기반 확충 68,400 125,790 △57,390

기 30,000 50,310 △20,310

도 10,320 22,644 △12,324

시 28,080 52,836 △24,756

조사료생산용 사일리지제조 지원 36,000 81,000 △45,000

기 12,000 27,000 △15,000

도 6,000 16,200 △10,200

시 18,000 37,800 △19,800

301 일반보상금 36,000 81,000 △45,000

기 12,000 27,000 △15,000

도 6,000 16,200 △10,200

시 18,000 37,800 △19,800

11 기타보상금 36,000 81,000 △45,000

▣사료작물 사일리지 제조비 36,000 81,000 △45,000경정36,000,000원

기 12,000 27,000 △15,000

도 6,000 16,200 △10,200

시 18,000 37,800 △19,800

조사료생산용 종자구입 지원 25,200 37,590 △12,390

기 10,800 16,110 △5,310

도 4,320 6,444 △2,124

시 10,080 15,036 △4,956

402 민간자본이전 25,200 37,590 △12,390

기 10,800 16,110 △5,310

도 4,320 6,444 △2,124

시 10,080 15,036 △4,956

03 민간대행사업비 25,200 37,590 △12,390

▣사료작물 종자구입비 25,200 37,590 △12,390경정25,200,000원

기 10,800 16,110 △5,310

도 4,320 6,444 △2,124

시 10,080 15,036 △4,956



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 친환경 가축분뇨처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 가축분뇨처리 85,400 44,820 40,580

기 13,800 9,600 4,200

도 15,690 4,776 10,914

시 55,910 30,444 25,466

가축분뇨 퇴액비화 지원 6,000 19,200 △13,200

기 3,000 9,600 △6,600

도 900 2,880 △1,980

시 2,100 6,720 △4,620

402 민간자본이전 6,000 19,200 △13,200

기 3,000 9,600 △6,600

도 900 2,880 △1,980

시 2,100 6,720 △4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 19,200 △13,200

▣가축분뇨 처리시설(개별) 지원

6,000 19,200 △13,200경정6,000,000원

기 3,000 9,600 △6,600

도 900 2,880 △1,980

시 2,100 6,720 △4,620

가축분뇨 수분조절재 지원(보조) 12,000 2,000 10,000

도 3,600 600 3,000

시 8,400 1,400 7,000

307 민간이전 12,000 2,000 10,000

도 3,600 600 3,000

시 8,400 1,400 7,000

02 민간경상사업보조 12,000 2,000 10,000

▣가축분뇨 수분조절재 지원 12,000 2,000 10,000경정12,000,000원

도 3,600 600 3,000

시 8,400 1,400 7,000

축산농가 악취방지 개선(보조) 10,300 4,320 5,980

도 3,090 1,296 1,794

시 7,210 3,024 4,186

307 민간이전 10,300 4,320 5,980

도 3,090 1,296 1,794

시 7,210 3,024 4,186

02 민간경상사업보조 10,300 4,320 5,980

▣축산농가 악취방지개선 10,300 4,320 5,980경정10,300,000원

도 3,090 1,296 1,794

시 7,210 3,024 4,186

액비저장조 지원 37,800 0 37,800

기 10,800 0 10,800

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

402 민간자본이전 37,800 0 37,800

기 10,800 0 10,800

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,800 0 37,800



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 친환경 가축분뇨처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣액비저장조(개보수 포함) 지원 37,800 0 37,80037,800,000원

기 10,800 0 10,800

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

가축방역대책 운영 575,685 273,651 302,034

국 306,093 86,687 219,406

기 23,475 21,364 2,111

도 87,971 35,957 52,014

시 158,146 129,643 28,503

살처분보상금 375,000 100,000 275,000

국 300,000 80,000 220,000

도 37,500 10,000 27,500

시 37,500 10,000 27,500

301 일반보상금 375,000 100,000 275,000

국 300,000 80,000 220,000

도 37,500 10,000 27,500

시 37,500 10,000 27,500

11 기타보상금 375,000 100,000 275,000

▣살처분 보상금 375,000 100,000 275,000경정375,000,000원

국 300,000 80,000 220,000

도 37,500 10,000 27,500

시 37,500 10,000 27,500

구제역·AI 거점소독시설 운영 37,967 13,967 24,000

도 24,000 0 24,000

시 13,967 13,967 0

206 재료비 25,000 1,000 24,000

도 24,000 0 24,000

시 1,000 1,000 0

01 재료비 25,000 1,000 24,000

▣구제역·AI거점 소독시설 근무자 방역복 등

구입 17,000 1,000 16,000경정17,000,000원

도 16,000 0 16,000

시 1,000 1,000 0

▣야자매트 구입(성립전) 2,000 0 2,00010m*5개*40,000원

도 2,000 0 2,000

▣소독약품 구입(성립전) 4,000 0 4,000200통*20,000원

도 4,000 0 4,000

▣방역복 구입(성립전) 2,000 0 2,000400벌*5,000원

도 2,000 0 2,000

공동방제단 운영(운영비) 26,700 42,728 △16,028

기 13,350 21,364 △8,014

도 4,005 6,410 △2,405

시 9,345 14,954 △5,609

301 일반보상금 26,700 42,728 △16,028

기 13,350 21,364 △8,014

도 4,005 6,410 △2,405

시 9,345 14,954 △5,609



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 가축방역대책 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 26,700 42,728 △16,028

▣공동방제단 운영비 26,700 42,728 △16,028경정26,700,000원

기 13,350 21,364 △8,014

도 4,005 6,410 △2,405

시 9,345 14,954 △5,609

공동방제단 운영(인건비) 20,250 0 20,250

기 10,125 0 10,125

도 3,038 0 3,038

시 7,087 0 7,087

301 일반보상금 20,250 0 20,250

기 10,125 0 10,125

도 3,038 0 3,038

시 7,087 0 7,087

11 기타보상금 20,250 0 20,250

▣공동방제단 운영비 20,250 0 20,25020,250,000원

기 10,125 0 10,125

도 3,038 0 3,038

시 7,087 0 7,087

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량무선인식장치(

GPS) 통신료 지원)

4,752 5,940 △1,188

국 2,376 2,970 △594

도 713 832 △119

시 1,663 2,138 △475

301 일반보상금 4,752 5,940 △1,188

국 2,376 2,970 △594

도 713 832 △119

시 1,663 2,138 △475

11 기타보상금 4,752 5,940 △1,188

▣차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원

4,752 5,940 △1,188경정4,752,000원

국 2,376 2,970 △594

도 713 832 △119

시 1,663 2,138 △475

가축질병 예방체계 구축 175,552 110,867 64,685

국 70,472 40,763 29,709

도 27,048 16,656 10,392

시 78,032 53,448 24,584

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품 구입

)

79,220 42,667 36,553

국 31,282 18,263 13,019

도 13,929 6,936 6,993

시 34,009 17,468 16,541

206 재료비 79,220 42,667 36,553

국 31,282 18,263 13,019

도 13,929 6,936 6,993

시 34,009 17,468 16,541

01 재료비 79,220 42,667 36,553



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 가축질병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣예방주사 및 기생충 구제약품 구입

79,220 42,667 36,553경정79,220,000원

국 31,282 18,263 13,019

도 13,929 6,936 6,993

시 34,009 17,468 16,541

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역(전업농) 백

신 지원)

16,000 8,400 7,600

국 10,640 4,000 6,640

도 1,368 1,200 168

시 3,992 3,200 792

307 민간이전 16,000 8,400 7,600

국 10,640 4,000 6,640

도 1,368 1,200 168

시 3,992 3,200 792

02 민간경상사업보조 16,000 8,400 7,600

▣구제역(전업농) 백신 지원 16,000 8,400 7,600경정16,000,000원

국 10,640 4,000 6,640

도 1,368 1,200 168

시 3,992 3,200 792

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지써코바이러스

예방주사)

10,000 8,400 1,600

국 4,800 4,000 800

도 1,440 1,200 240

시 3,760 3,200 560

307 민간이전 10,000 8,400 1,600

국 4,800 4,000 800

도 1,440 1,200 240

시 3,760 3,200 560

02 민간경상사업보조 10,000 8,400 1,600

▣돼지써코바이러스 예방주사

10,000 8,400 1,600경정10,000,000원

국 4,800 4,000 800

도 1,440 1,200 240

시 3,760 3,200 560

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역 예방접종

시술비 지원)

11,500 11,000 500

국 5,750 5,500 250

도 1,725 1,650 75

시 4,025 3,850 175

301 일반보상금 11,500 11,000 500

국 5,750 5,500 250

도 1,725 1,650 75

시 4,025 3,850 175

11 기타보상금 11,500 11,000 500

▣구제역 예방접종 시술비 지원

11,500 11,000 500경정11,500,000원

국 5,750 5,500 250

도 1,725 1,650 75

시 4,025 3,850 175



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 가축질병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가금농가 질병관리

지원)

24,000 6,000 18,000

국 12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

시 8,400 2,100 6,300

307 민간이전 24,000 6,000 18,000

국 12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

시 8,400 2,100 6,300

02 민간경상사업보조 24,000 6,000 18,000

▣가금농가 질병관리 지원 24,000 6,000 18,000경정24,000,000원

국 12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

시 8,400 2,100 6,300

분만자돈 위생 향상 사업 432 0 432

도 216 0 216

시 216 0 216

307 민간이전 432 0 432

도 216 0 216

시 216 0 216

02 민간경상사업보조 432 0 432

▣분만자돈 위생 향상 사업 432 0 432432,000원

도 216 0 216

시 216 0 216

농업경쟁력 강화 6,075,100 5,425,100 650,000

지 2,643,000 2,643,000 0

도 382,000 288,000 94,000

시 3,050,100 2,494,100 556,000

농업기반확충 6,075,100 5,425,100 650,000

지 2,643,000 2,643,000 0

도 382,000 288,000 94,000

시 3,050,100 2,494,100 556,000

기계화경작로확포장 150,000 150,000 0

지 105,000 105,000 0

도 13,000 13,500 △500

시 32,000 31,500 500

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

지 105,000 105,000 0

도 13,000 13,500 △500

시 32,000 31,500 500

01 시설비 150,000 150,000 0

▣기계화 경작로 확·포장사업

150,000 150,000 0경정150,000,000원

지 105,000 105,000 0

도 13,000 13,500 △500

시 32,000 31,500 500

농업기반정비(시군수리시설개보수) 825,000 825,000 0



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 660,000 660,000 0

도 49,500 33,000 16,500

시 115,500 132,000 △16,500

401 시설비및부대비 825,000 825,000 0

지 660,000 660,000 0

도 49,500 33,000 16,500

시 115,500 132,000 △16,500

01 시설비 823,000 823,000 0

▣율천지구 용배수로정비 373,000 373,000 0373,000,000원

지 298,400 298,400 0

도 22,380 14,920 7,460

시 52,220 59,680 △7,460

▣율천소류지 개보수 200,000 200,000 0경정200,000,000원

지 160,000 160,000 0

도 12,000 8,000 4,000

시 28,000 32,000 △4,000

▣억만골소류지 개보수 250,000 250,000 0경정250,000,000원

지 200,000 200,000 0

도 15,000 10,000 5,000

시 35,000 40,000 △5,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

▣율천지구 용배수로정비 2,000 2,000 0

◎시설부대비 2,000 2,000 02,000,000원

지 1,600 1,600 0

도 120 80 40

시 280 320 △40

농업기반시설정비 1,829,100 1,439,100 390,000

401 시설비및부대비 1,785,000 1,395,000 390,000

01 시설비 1,785,000 1,395,000 390,000

▣농업용 저수지 정밀안전진단용역

80,000 0 80,000

▣둔덕면 거림마을 용배수로 정비공사

30,000 0 30,000

▣둔덕면 시목마을 농로 개설공사

50,000 0 50,000

▣하청면 성동마을 농로 개설공사

30,000 0 30,000

▣하청면 창동마을 구거 정비공사

100,000 0 100,000

▣장목면 구영마을 농로 정비공사

100,000 0 100,000

20,000,000원*4개소

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

재정지원 지역개발사업 260,000 0 260,000

도 78,000 0 78,000

시 182,000 0 182,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

도 78,000 0 78,000

시 182,000 0 182,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 260,000 0 260,000

▣거제면 서상지구 용배수로 정비

80,000 0 80,00080,000,000원

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

▣둔덕면 유지지구 용배수로 정비

60,000 0 60,00060,000,000원

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

▣하청면 사환지구 준영구 논두렁 설치

70,000 0 70,00070,000,000원

도 21,000 0 21,000

시 49,000 0 49,000

▣장목면 송진포지구 용배수로 정비

50,000 0 50,00050,000,000원

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

행정운영경비(농업정책과) 244,982 238,732 6,250

기본경비 229,010 222,760 6,250

기본경비 229,010 222,760 6,250

204 직무수행경비 5,250 3,000 2,250

01 직책급업무수행경비 5,250 3,000 2,250

▣소장(5급 기관장) 4,050 1,800 2,250경정4,050,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

▣천공기 구입 2,400 0 2,400

▣문서세단기 구입 600 0 600

▣사무실 TV 구입 1,000 0 1,000

2,400,000원

600,000원

1,000,000원


